biscoctum, arma, homines, tam naute quam alii; nec

pecunia pro predictis necessaria posset esse collecta

tempore oportuno, quia anie omnia oportet quod

pecunia habeatur.

Secundo quia taie passagium nuUum onmino affer-

ret fructum, sed potius magnum dampnum : amissio-

nem scilicet pecuuie que in tali passagio exponderc-

tur, quia tam pauca multitude nonpossetresisteretante

multitudini Infidelium, et Infidèles etiam ex hoc magis

' inardescerent ad exterminandum ilhiiu nuMlicam et

debilem christianitatem que est in illis j>artibus, et

majorem assumèrent audaciain contra christianos, ac

magis contepnerent {sic) potentiam christianorum,

quia et si Soldanus hoc anno proponit invadere regmmi

Arménie vel C_ypri, creditur quodhocjam fecerit, sci-

licet in martio vel aprile, et sic illi (jui hoc anno irent

non essent christianis in auxilium tempore oportuno.

Tertio quia Cyprenses et Armani qui sunt in curia

in hoc concordant quod, modo facere taie modicum

passagium parliculare, nulle modo esset utile, maxime

sinon starent ibi, nisi per annum, eundo, morando et

redeundo. Continuare autem taie passagium nsque ad

tempus passage generalis esset maximarum expen-

sarum que cum difficultate ^^x possent liaberi. Taies

etiam expense multum nocerent passagio generali,

et etiam passagio particulari majori, quia illud quod

deberet congregari pro passagio generali vel etiam

pro majori particulari, esset consumptum in particu-

lari passagio supradicto absquc aliqiui, vel saltcui

niodica utilitate.

Restât itaque videre de secundo passagio, circa

quod dico quod istud secundum passagium aut ei'it

tam solenne (piod equipollebit generali, quod tune

erit et non aliter |acj sidominus rex in propria persona

transfretaret, quod non videtur possibile quoad pre-

sens ; si tamen ipse in persona propria transfretaret,

cousulo quod dominus noster sibi offerat illud quod

obtulit domino régi quoudam germano sue, sic expri-

luendi) quod, ex quo dominus papa videret quod do-

minus rex cum effectu pararet se ad trausfretandum

personaliter et non ante, dominus papa promissionem

illam impleret certitudiualiter cum effectu. Ante istud

secundum passagium quod nec erit générale, nec do-

minus rex personaliter erit ibi, sed instituet capita-

neum nobilem et providum, sicnt decet, tune dicoquod,

dununodo dominus rex provideat illi capitaneo de tali

societate seu exercitu qui possit, secundum opinionem

illorum qui noverant potestatem Soldani, ei in campo

resistere et infidelem populum impugnare, et quod do-

minus rex talent excercitum tenebit ibi continue per

quinquennium, et quod dominus rex ad hoc faciendum

flrmiter se obliget, in tali casn, habita firmitate ex

parte domini régis, consulo quod offeratur sibi illud

idem quod in i)rinio casu, scihcet in illo casu in quo

personaliter ipse iret, cum modificatione, expositione et

obligatione que secuutur, videlicet quod in tali passa-

gio in quo dominus rex non erit personaliter, sed po-

net capitaneum cum exercitu supradicto, potente non

solum resistere sedetiamiinpugnaregentem infidelem,

et couliuuabit per quinquennium, sint duo milia equi-
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tum et xx"" vel ad minus x" pedituiii ; in quorum

numéro nuUus recipiatur qui alias in persona propria vel

ad expensas proprias, esset ilurus, \d qui ab alia

persona seu collegio stipendia seu expensa recipere[tj

ad eundum, sod predictus numerus equituni et peditum

sufficeret in illis partibus ad rcsistendum potentie Sol-

dani veladimpugnandum ejus genfem, nisi speraretur

qiiod fidelium devotio tam equituni predictuni numerum

duplicaret vel etiam triplicaret
; sed ad aliqualem certi-

tudine[m] et fundamentum, iirmamentum firraum pas-

sagii, necesse est ad minus quod dominus rex provi-

deat per quinquennium continuum de numéro equituni

et peditum supradicto cum auxilio Ecclesiejam pre-

misso, alias si minor multitudo mitteretur, quod non

posset Infidelihus in campo resistere nec eos impu-

gnare, maxima da[mjpna et incom[m]oda sequercntur.

Motivum autem meum quod, si dominus rex firmiter

se obliget ad taie passagium faciendum et per quin-

quennium ad minus continuandum, fiât sibi obligatio

supradicta, est istud : in isto negotio, duo occurrunt

pericula contra Ecclesiam. Primum est quod, si ex

dei'octu rationabilis responsionis et sufficientis obla-

tionis, modo, quod absit, negotium riimperetur,

daretur via obloquendi populo, qui nescit negotii

veritatem et difficultatem, contra Ecclesiam, et

culpa alioruiii imponcretur Ecclesie innocenli, et facile

esset inducere populum ad istum claniorem et ad

islam falsam opinionem, et certe hoc posset esse

periculum et scandalum, et quantum poterit fieri est

vitandum.

Si'ciindiim est periculum ijucd occurit quia, si

dominus; noster papa consentiat quod istud passagium

secuudum, de quo lnquiinur, fiai cum oblationibus

quas facit dominus rex, aperte sequitur aliud incon-

veniens et ud periculum majus quam primum incorn-

parabiliter. Pecunia enini quani dominus rex ofTorl

pro xx" galeis, dualius navibus, quatuor galcotis,

nullo modo sufficeret ad paramlum navigiuni suffi-

ciens pro isto secundo passagio de quo loquimur, in

quo scilicet, esset talis muliiludo que posset probabi-

liter inimicos fideiin campo iin[iugnare [et] Terrani

Sanctam de eoruni manibus liberare, et videtur quod

onus illud de habendo tanto passagio super humeros

Ecclesie dimittatur. Aliud est difficilius, et quia cum

claro constet quod passagium non solum esset inutile,

iranio periculosum et dampnosum, nisi saltem per

quin([uenniam continuaretur, cum dominus rex nichil

offerat pro continuatione exercitus ad predictuni tem-

pus, aperte videtur quod onus expensaruin ad conti-

nuandum passagium dimittatur penitus domino nostro

Pape, et cum istud onus omniuo sit impossibile cidem

diimino nosti'o, quia nec décime nec quod speratur de

indulgentiis aut aliis subventionibus fidelium suffice-

rcnt ad tenendum pei- quinquennium talem exerci-

tum, nisi dominus rex amplius extenderet manus

suas. Si autem Ecclesia non posset aut non ministra-

ret expensas exercitui pro ([uinquennio supradicto

nec rex hoc vellet facere, necesse esset onmino quod

exercitus recederet de terra illa, et ad lioc seque-

rentur maxima mahi. Primum est quod omnes

expense facto essent perdite ; secundum quia Sari-a-

<'eni, post recessum exercitus, exterminarent chris-

tianitatem illorum duorum reguorum, et contemp-

nerent omniuo potenliam christianorum, et contra eos

essent audatiores solito. Terlium est quia tune,

qiianivis falso possent alii populum contra Ecclesiam

concitare, dicendo quod Ecclesia noiuit juvare nec

ministrare expensas exercitui, ideo tota ilia christia-

nitas ab Infidelibus est consumpta, nec diceretur vel

a [>aucis diceretur ((uoil Ecclesia non poluit expensas

facere tanto tempore pro exercitu, aut quod dominus

rex nolnit subvenire illi, etiam fuissent in exercitu,

contra Ecclesiam clamaront IVirtius quam si non fuis-

set passagium inchoatum.

Unde si de duobus maiis est minus idigendum.

ego preeligerem quoil ad presens istud negotium

differretur vol etiam rumperelur, quam quod modo,

aut sequenti, aut tertio anno, fieret passagium, et

quod post unum annuni, exercitus, ex defectu expcn-

sarum, compelleretin- recedere sine fructu, immo

cum amissione expcnsarum factarum, cum periculo

exterminii illorum christianorum, cum opprobrioChris-

tianitatis, et cum periculo objocutionis populi contra

Ecclesiam.

Est itaipie, prout vidclur, domino régi responden-

dum quod, cum passagium istud secundum de quo

loquimur, dato etiam quod sit tanta multitudo quod

non solum possit in campo resistere, sed Infidèles et
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impugnare, si non conlinuarotur saltem ad qninqiien-

niiim, lion ctiain lialieretur plena certitude de quo

[Missit coulinnari, includat pericnla supi'adicta et

phira alla, ail ponendnin in toto negotio solidnm

fundameutmn, no quod non continiiaiur innlilitor, iino

da[mJpnoso et improvide inolidctur, placeat Sancti-

tati Vestre declarai'o de qiio videtur silii quod possit

liaberi sufficiens navigiuni ]>ro secundo passagio

supradicto, quia xx" galee, due iiaves, quatuor galeote

nullo modo sufficerent pro oxercitu supradicto.

Secundo quod placeat silji certitudinalitor decla-

rarc quo, anno primo aut sei|uen(il)as, et in quibus

locis, el ]ier quos exercitus, illa crc"' libraruni turo-

nonsium (pias offert ' et hic addatiir de qiio et unde,

in aliis (jualuor annis,]i(i(crit in illis partibiis susieiitari.

Addatur etiain hic omniiio quod, cum aule omuia

oporteat pec[c|uniani luiu t-ongi égare, sed esse coii-

gregatam, Ecclesia non liabel ail quod se convertat,

nisi ad décimas, ipso auteni duininus rex débet

recipcre decimam etiam sequenii auno, nec ecclesie

possent portare quod uno anno due décime solveren-

tur, declaret ipse dominus rex, et certificet dominuin

nosinim si propmiit illa cic"' librarum solvere

qnousque Kcclesia sit libéra et liberata ab imposito

oiiere decimarum.

lertio, quod placeat sibi probare, experiri, et cer-

tificare dominum nostruni jiapam si, quomodo et

ipiaiido polerit iinponi in onmilnis parlibns sui regni

illa gabella, scilicet, quod eiiiptor et venditor de x

solidis solvant unuiu denariimi, de xx solidis, duos

dcnarios, et sic, secunduni quod ascendet prelium rei

vendile, proportionaliter ascendendo, et de quarum

rerum venditione et emplione hic intelligatur. nain

necesse est quod istud certitudiualiter sciatur, et

quod aliqua magna quantitas istius jiecunie sit levata

antequam iinssagiinn inchoetur, iinmo etiam antequam

navigium pro j)redicto passagio preparetur.

(^)narto, quod placeat domino régi certiticare domi-

nuin nostruni papani de numéro equitum et peditum,

videlicet succincte ad hoc ut passagium utiliter et

sine confusione Ecclesie et ipsius domini régis fiât,

ut scilicci per talcni exercitnm jiossit jirobabiliter

intidelis pupulus impugnari; et qiio tempore intemlit

dominus rex quod istud passagium inchoetur, et

(pianto tempore conlinuetur. Petatur etiam ab ipso

domino rege certificatio alioriun dubiorum que occur-

reruiit in isto negotio, que ipse dominus noster papa

plenius no vit, quia omnino expedit quod oninia sint

certa, fîrma, (dara, antequam iiegotium inchoetur.

i

Ad conditionem vero, quam dominus rex j>onit

in oblatione, dirigendo verbum suuni domino nostro

pape, et dicendo : Faciemus predicta diimniodo vos

faciatfisj sicut liabetis, et decet vos etc.-, videtur

michi quod ad istani conditionalem est caute et pru-

denter respondenduui.

Primo, quod nimquani inveuitiir factuin nec alicubi

invonitur scriptum quod aliquis sunimus pontifex, aut

sancto Ludovico, aut alicui aiteri l'egum et persona-

liter transfretauti, fecerit oldationem ita pingucin

sicut modo diiuiinus iio^trr i'acit iloinino régi; et

liii; .iddaiur ipiid l'uil olilatum beali.i Ludovico, et

quod non inveuitur quinl pro passagio particiilari

Ecclesie fuerit de subsidio requisita.

Secundo, addatur quod, per inulationem monete,

ecclesie multum sunt gravate et redditus, Ecclesie

in maxima parte diminuitur.

Tertio, addatur quod de nullo cliristiaiiormn regno

possent décime lc\ari, propter imjiedimenta varia,

guerras et discordias que sunt ubique inter christianos,

excepte, bcnedictus Dons, regno Francie, ubi, et

sicut est notoriuin sunt décime annis plurimis conli-

nui! (ellevate, in quo etiam regno ecclesie plurimum

sunt gravate. Ipse etiam dominus rex per se ilebet in

sequenti anno decimam (e)levare.

Quarto addatur quod satis potest scire dominus rex

et consilium suum quod Ecclesia quasi intra se habet

periculosos ininiicos qui a veritate fidei et obedientia

Ecclesie recesserunt, qui tanto sunt Sarracenis peri-

culosiores quanto viciniores, et de solo •' christiano

nomine gloriantur. Istis habet necessario Ecclesia

resistere, ne alii audaciam et occasionem recipiant

similia attemptandi.

Predictis iu considerationc diligenter deductis,

clare patet quod dominus noster pajia qui, dummodo

doniiims rex ipsuui certificet de predictis, (uuiiino

proponit ea que offert domino régi implere, plenc

facit sicut decet, siciit habet, et sicut potest plus quam

nunqnam fecerit aliijnis papa alicui régi pro isto pas-
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sagio ad lioiiorein Dei fidei, et ad coiiservationem

christiani popiili illarum partium faciendo ''
. »

i. Phrase incompiète, il manque au moins un verbe.

'i. Voyez, pour la suite, n" 1695.

'S. Keg. solus.

i. Pour la date, voyez n° 1692, note.

I«94 [Avril i:nA.]

Consilium Pétri, episcopi Peneslrini. (Reg. 111,

fol. 220 V", c. 932.)

« Consiliimi (loiiilni. Pc tri, episcopi Pencsh'ini^.

Ad ordinationem primi passagii videtur michi esse

respondcndum, premissa recommendatione affectionis

et boni propositi domini régis, qiiod videtur impossi-

bilitatem, ratione brevitatis temporis, prout experti

in talibus assenint, continere, et difficidtatem non

modicani, attenta summa oblata que cons(c)istit, ultra

navigiuni, in xx." libris [sic) turonensium^, et illa que

[letitur, que est, ultra oblata, ce™ libraruin turo-

aensiuni, et licet possibilitas et facultas in ])rodictis

adesseut, que absunt, tauieu quod predictum tiat pas-

sagiuni in presenti, non videtur expediens, sed potius

prorogandum donec plenius secundum passagium

fuerit ordinatum, vol primi longior continuatio, cuni

assortie et anibaxiata nuntiorum Gypri et Arménie et

aliorum multorutn qui liabent notitiamde predictis, boc

habeant quod particulare passagium, nisi continuetur,

nedum inutile, sed nocivum non modicuni existel.

Ad secundum videtur michi quod nil certum est

per Sanctitatem Vestram offcrendum nisi quoil prede-

cessori dicti domini régis, oblatum extitit, sed quod

dubia et incertitudines dicte ordinationis per solen-

nem nuntium seu nuntios certifîcare^ ut plenius

Sanctitas Vestra deliberare valeat in eisdem'. »

1. Voyez, au sujet de ce prélat, n" 1092, note.

2. On trouve cette même somme indiquée, tantôt en livi'es

tournois, comme ici (n ^ 1696, 1702, 1707), tantôt en llorins

n" 1697, 1699, 1703, 1704), voyez aussi n° 1685.

:!. Il manque ici un verbe tel que velit.

4. Pour la date, voyez n° 1692, note.

14$!>5 .Avril VMZ.\

Consilium Gawelmi, liluli sanclonim Marcellini et

Pétri, presbijlericardinalis. (Reg. 111, fol. 22U v°, r. 933.)

Je.^.n XXU. — T. H.
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« Consilium domini Gaucelmi, lituli sanctorum

Marcellini et Pétri preshyteri cardinalis. Infrascripta

offert dominus rex Francie super negotio Terre

Sancte, videlicet pro primo passagio offert quantum

coustabit navigium pro dicto passagio ordinatum,

videlicet vigiuti galearuin, duarum navium et quatuor

galiorum. Item collatérales et nonnulli prelati obtu-

lerunt usquo ad suinmam viginti niillium librarum [turo-

nensiumj'. Pro sequenti autoui passagio oblulit tre-

ceiita millia lilirarum turoueusiuni in certis lucis et

sufficientibus assiguanda. Item se ordinaturuni cuni

effectu quod, de omnibus que vendentur iu qualibet

parte regni sui, a decom solidis sujira, eniptor solvat

de decem solidis uiuuii pictam, et veuditor aliam ;

de xx" autem solidis, quilibet unum denariuni
;

de xxx" [sic) solidis, très obolos, et sic secundum

quod quantitas asceudet ascendendo.

Premissa autem ol)tulit, dum tanien dominus papa,

sicut liabet et ipsum decet, et pro honore Dei, et suo

et totins universalis Ecclesie noscitur expedire, et

pro redemptione Christi fîdelium illarum partium est

uecesse, in tali promptitudine et plenitudine largitatis

voluerit subveuire, quod dicta passagia ad honorem

Dei, et domini pajie, Sancte Rdiiiane Ecclesie et

i|isius régis compleantur.

Quod passagium primum particulare, cujus dominus

de Xarbona capitaneatum, ut presupponitur, assump-

sit, tiat jiixta modum et tenqjus dispositum uec utile

ncc Ijcue possibile-, ralioiies omittcns, (juia iu coila-

tionibus dominorum plene tacle fiierunl, quare pro

nunc non videtur fiendum, non quod rumpatiir, sed

pro nunc differatur, et super hoc scribatur régi osten-

dendo ei iinitilitates et quasi imiiossiljilitatcs ipsius

pro nunc.

Ad illud vero quod ([ueritur qualiter expédiât res-

ponderi ad illud quod dominus rex circa secundum pas-

sagium dicit promittendum, videtur an expédiât aliquid

certum offerri saltim(s/c)conditionaliteretin evenluni,

potissimc cum dominus rex nuigna offerre vidoatur,

s[c]ilicet ccc"" libras [sic) turonensium, et illam gabel-

lam imponendam, circa quod videtur diccnduiii, ciuii iu

rébus ambiguis absohitum non debeat esse judiciiun,

ut xxxiii d(ist.] c[irca] f[inemj, et [causa] xi,

q[uest.J III, can. grave-*, et omuia oblata incerta
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viJeantur, iiaiu in illis ccc", licet quantitas certa sit,

incerlum taineu quando et qiialitcr solventur, iii

gabella vero incertum est si et qviaiido levabitur, et

si de omnibus certis médiate vel immédiate siibjectis,

et si ad anuum v^l ad annos quantum ex ea colligi

polerit, qualis luunerus militum et ])editum luittetur,

et quando et pro ({uanto tempore, et (piis caiiilaneus,

et an illi magni qui disposuorunt iri> inclndaniur in

illo numéro vel non, qiiod certum ipud, nec pure nev

contlitionaliter offeratur de novo,sediiblata alias rejje-

tantur, ex quo enim certum diclum osset, jxist non,

sic decenter posset dinnnui vel augeri, etiam posse|t]

dici forsan per aliquos purificata (sic) conditio que non

esset. Preterea aut cunditio illa non exprimeret cer-

tum nunierum militum et pedilum. sed dicoi-et : si rex

mitteret sul'tîcientem nunierum militum et peditmn,

dominus offereliat tantum, et tuuc datur materia dis-

sensionis, quia forsan esset discordia i|nalis numenis

diceretur sufficiens et (pialis n(jn, sicut in simili luit

in facto Flandrie, adimc si diceretur de munem, de

quo inter dominum nostrum et regem concordaretur,

posset esse dissensionis materia, sed non tanta; si

autem exprimatur certiis mnuerus militum et pedi-

tum, cum nesciamus si rex Vdluerit vel pi.)tuerit illuui

complere, non erit provisiim ncgotid, cum uldatin

facta in nuo casu non se exlendat ad alium, sicut

nec iirovisii). Et licot in numéro etiam concordaret,

timendum est [lericulum consequentie, ul pro tali

numéro tantum sibi concedi poterunt in futurum. (\)n-

siderandum etiam (piod nudlum offerre indecens est

et grave ecclesiis, si paiMuii cmitepuelur l'.s/r) et forsan

respuetur si raliimabiliter forsan isic) adlnic idem,

quia parnm reputabiiur, considerata oblatione domini

régis superficialiter, cum, licet magna sit, forsan

major credctur; illa etiam oblatio includit conditionem

per Sanctitatem Vestram et Ecclesiam adimplendam

ibi cum dicitur in scriptura eorum : sicut habet et

expedit, etc., que pro num; mju videtur bene possi-

bilis adimpleri; sicquc si detlciat, oblatio sulj ea facta

deficere videtur.

Idcirco veniendo ad primum (piod queritur, bre-

viter domino régi respondendum videtur, post com-

mendationem affectionis et voluniatis intime quam

ostendit se habere, tam ex oblationibus quam exaliis,

ad passagium Terre Sancte, respi.indendo in summa

quid primo scripsistis et adhuc idem offerendo,

quidque ipse rescripsit, petendo sibi ad aliqua dubia

responderi, et qualiter sibi tune rescripsistis, et quid

nunc per istos nuntios sub littera credentie vobis

exi)ositum extitit, super quibus, plena deliberatione

habita, quantum ad islud secundum passagium, ([uia

ad aliud jam respondi, cum nondum sit ordinatum

qualiter, nec quomodo, nec de tempore quo durare

debeat, nec de capitaneo, nec de numéro unlitum et

peditum, et aliis necessariis, certum quid respondere

non potestis, sed ad tractandum super istis taies nun-

tios mittatis. t^)uoil cum vero inter vos et eum ordi-

natum et dispositum fueril de subcidio, ordinabitis

quantum cum Deo et juxta morem prcdecessorum

vestrorum poteritis, quod erit ad lionorem Dei et ad

utilitatem negotii, ipsoque merito debebit contentari.

Mitterem etiam illi que nuntii régis Cv]>ri et nuiitii

Armenorulu pridie in consistorio vobis exposueraut.

Insnjier inlVuMuarem nuntios mittemlos super ouinilius

premissis et aliis contingeritibus. et ipiod possent

etiam supponere quod, in casu ubi istud secundum

passagium esset preordinatum ci inter Sanctitatem

Vestram et regem concordatum ((uod tune si fieret

ante unmu particulare preparativmu, juxta ordinatio-

nem vestram et suam, subveniretis sicut vobis decens

et congruum videretur. Hec pro rudi materia sub

correctione Vestre Sanctitatis occurrimt scribenda,

nec obmittendum videtur qualiter predecessores vestri

pro i)articnlaribus passagiis de decimis minime con-

sueverunt pi'oviilei-e. Insuper etiam significandum

videtur eidem ipi:i:.;odo mutatio monete obviât pas-

sagio quandocunu^ne ex ea snbditi gravantur. regnum-

que sunune depaupertatur (-s/cj, et suadendum quod

reformetur in melius'». ».

1. Voyez n" l(j9i, note 2.

2. Il manque ici un verlie.

3. Le texte cité se trouve en elTol dans le liécrel de (lia-

tien, pars !•', dislinctio x.vxm, van. vu et dernier : Greyoritis 1

Andrex Tarentino episcopo. Pour la seconde référence, il

faut, sous entendre, le mot causa, on lit en effet, dans le

Décret, pars II", causa xi, quxstio m, can. lxxv : Grave sath

est et indecens ut in rc dubia certa dcticr sententia [Grego-

rius I Constantio Mediolanensi episcopo).

4. Pour la date, voyez n° 1092, noie.
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Consilinm Pétri, liluli santi Stephani in Celio Monte

presbi/teri cardinalis. (Rec. 111, fol. 221 v", c. 93i.)

'( Consilium ilomin'i Peiri, tilttli sanrti Sicjiliaiii

in Celio Monte preshyteri cardinalis, Hcrlesie

Romane vicecancellarii. Pater sanctissiinc, super

primo particiilari passagio faciendo de presenti jiixta

ordinationeiu doinini régis, pro quo domimis rex offert

quantum constabunt xx" galee, due uaves et quatuor

galioti, iiecnon pro eodeni passagio collatérales

domini régis et noiiaulli prelati obtulerunt sum-

mam xx" librarum turonensium ', et super seeundu

magno i)assagio pro qiio idem dominus rex offert ccc"

librarum turonensium, et [unam] pictam- onuiium (jue

vendentur ia qualibet parte regiii sui a decem solidis

supra, et a viginti denariis in triginta, très oboios, que

premissa offert dictus dominus l'ox, sic dicendo : duin

tamen dominus papa, sicut haliet et ijisum decet et

pro honore Dei et suo, et tolius nniversalis Ecclesie

noscitur expedire, et pro rotentione Christi fideliuui

illarum partium est necesse, in tali promptitudine cl

plenitudine largitatis voluerit subvenire, quod ilicta

passagia ad honorem Dei et donnni pape, Sancte

Romane Ecclesie, et ipsius régis compleantur. Consi-

dero, super primo passagio, ipsius impossibilitatem,

inutilitatem, et domini régis oblationem. Impossibi-

litas est triplex : una ex parte navigii, alla ex parte

subcidii prefati viginti millium librarum, tertia ex

parte brevitatis temporis. De prima quia aut cons-

truereturnovumnavigium,ettuncnon sufficeret annus,

aut eme[re]tur antiquum, et tune non sufficeret preseiis

estas, et idem si partini novum et partim antiquum

navigium acquii-atur. Et ex parte snbsidii viginti

millium librarum? Quis [sic] enim liée sunt inter tan-

tos? Certe viginti miUia lilirarum non sufficerent

pro biscocto et aliis utensilibus ininutis, quid ergo

stijiendiarii facerent? Et arma alla nudta. necessa-

ria navigiormn, dico quod oporteret aliunde haberi.

Si autem dicatur quod illa et alia multa poterunt

haberi ex sulicidio, si quod Sanctitas Yestra faciat

pro dicto particulari passagio, considero quod pro

tali particulari non est décima concedenda, uoc video

quod Sanctitas Vestra habeat thesaururn uude hoc

])osseiit suppleri, presertim cum essent necessaria ad

supplendum ducenta niillia librarinu turonensium; et

etiam propter brevitatem tenqmris, quia istud passa-

gium est annuale, et infra tenipus convenicns non

potest esse paratum, (piia oporteret ad minus quod

infra menscm augusli essent illuc, quod esse non

liolest. quia jnlius et junius essent necessarii ad trans-

fretandum, v\ sic oportercl quoil in islo main esset

totum [laratum navigium. qu'id esse non piii(>sl, quarc

palet ex predictis impossihilitas. Considei-o etiam

inutilitatem, quia expense multe fièrent, ex quibus

nullus fructus sequeretur ex eo quod passagium est

annuale, et videtur, onmibus consideratis, (pidd Udii

possont in Armenia morari ultra duos menses ; istud

autem esset iuflamnuire Soldanum et Sarracenos et

exponere Armenos porditioni. Preterea credo fir-

miter quod ilii qin transirent in isto particulari

passagio, transirent aninid indulgeiitias acfjuirendi,

quas non liabcrcnt nisi per annum illuc moraren-

tur; medicus enim spiritualis non indulgcl penitentia

intercepta, [ilistinct.] l, can. : absit'^; quare vide-

tur sine fructu, si nunc tiaf, istud passagium parti-

culare
;
propter quod dico quod miclii videtur (piod

nondebeat fieri jiro nun<- ])assagium istud pariiculare,

et quod sucidium (.s'/c) non sit danduni jiro nunc pro

isto particulari passagio primo.

Super secundo autem passagio magno non gene-

raH, considero quod in isto passagio persona dmaini

régis non transfretabit, quia, si transfretarct, satis

videretur dicendum quod, absque specilicatione certi

numeri militum et peditum et absque spccitica-

tione certe quantitatis pecunie, offerretur domino

régi quod (iblatum fuit per Sanctitatem Vestram

domino Philippe, régi Francie, frati-i suo, sub eisdem

conditioniljus et modis ; ivbi autem persona sua non

erit, sed per alium ca[>itaneum assumet passagium,

presupono quod capitaneus quem assumet sit talis,

quod Vestra Sanctitas contentetur, et de l)eneplacito

Vestre Sanctitatis illmn assumât, et tune super isto

passagio, attende Aruienorum necessitatem, domini

régis nbialiduem et vdluiitalcm. et l'esponsioneni jier

Sanctitatem A'estram faciendam ; su|ier quibus atliMido

quod legitur !in libni| Sa[>ientie, xi cap., ubi dicitur

quoil Dcus onmia disposuit in numéro. ]ion(b>re et
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mensura^: ant ergo ponderabimus et mensurahimus

necessitatem Ariuenornm, et secundum illani ]irovi-

dehimus eis, et tainen hoc non potest facere ncc rex,

nec Ecclesia, quia qiiadraginta vel quinquaginta millia

de secundo, incertituilineni et conditiones, et quod

dcclarct se super omnibus et singulis de numéro pedi-

tum militum, et de tempore ad expensas suas pro-

[irias vel suorum, et mittatis sibi personas discretas

sunt Sarraceaorum, aut dimiini régis voluntatem ei ' que sciant dicere et tractaro cum oo et suo consilio

facultatem, et hoc non docet, quia ijtso certus est de que tractanda i'uerint in premissis, que reportent

facto suo et sfcjit quid habet facere et, secundum

quod offerret certuni et clarum, tune Snnctitas

Vestra videbit (piid erit, et quis fructus posset iude

sequi vel ad defensionem, vel impugnationem, vel

neutruni, vel utrumque, et tune Sanctitatis Vestra

numerabit mensurabit et ponderabit juxta illud i,

D[ecret|i ponderct\ ubi dicitur : indigenius ne

jirecipitenius consilia et (ipera nostra ; et tune Ec-

(desia subvoniret secun(hnn quod utile erit et Deo

placens, alias nicliil. Et tune sequitur tertiam, vide-

licet responsio per Sanctitatem Vestram facienda

domino régi super premissis, super quibus, cum videam

perplexitatem niagnam, sequor beatum (hvgorium

dicentem : in perplexo sequi debemus quod minus

ledit : D[ecretji iiii (?) : veritate comperta''. ^'eritas

autem est quod dominas rex nichil certum ponit in

oblationibus suis, immo (otum conditionale, cum dicit :

sicut habet et ipsum deeet pro honore Ecidesie et

suo, et pro retentione fidelium (ut) est necesse el

noscitur expedire ut dominus papa voluerit subvenirc

quod dicta passagia compleantur.

Item et est totum quod offert incertum, ((uia ccc"'

predicta non habent determinationem temporis, nec

impositio super venditiouibus habet aliquam certitu-

dinem, nec certus numerus pedituni nec militum seu

equitum ponitur, ex quo patet perplexitas, et idoo ad

veritatem veniendum est, ut videlicet quod certuni

mensuratum et ponderatum ponat dominus rex super

isto passagio et illud offerat, et tune Sanctitas Vestra

clare videbit an taie oblatum certum et clarum in

tempore et in numéro equitum et peditum ad expensas

suas sufficiat, et tune offerre poterit Sanctitas Ves-

tra, considerato si tîet passagium ad defendendum

vel impugnandum ; alias cum nichil certum exposuerit

Sanctitati Vestre, nichil certimi sibi respondere po-

testis juxta de spo. et causa xi, questione iii(i) :

grave ^, quare videtiu' qnod sibi scribatis exponendo,

de primo passagio, impossiliilitatem et inulilitatem.

iinueni certiludinem super passagio quod incuiubit'"'.

1. .Sic, voyez n" 1694, note 2.

2. Le registre porte turonensium et pictavensiuin ; la correo-

tion est donnée par le passage analogue des documents qui

précèdent (n" 1685).

3. Renvoi au Décret de Gratien, pars I", distinctio l,

can. xxvi : ^6.s'((. Ex epistola cleri Romani inissà papse

Ci/priani, où se trouve le texte visé : ubi enim poterit indiil-

gentia medicina proficere, si etiam ipse medicus intercepta

pa-nitentia indulyet pericuiis ?

4. Le texte se trouve en elîet dans le livre ilo la Sagesse,

cap. XI, V. 21.

0. Autre renvoi au Décret de (iratien cité plus haut (pacs-

I", distinctio L, can. xiv : Ponderet. Cali.rtus papa I, epistola 2

ad cpiscopos GaUiarum) où nous lisons : ncc precipitemus

consilia et opéra nostra, ncque ordinem corrnmpamus. .\près

jiu-ta illud, il faut, dans notre texte, sous entendre verhum

liu un terme analogue.

G. Il est difficile d'interpréter ce renvoi. Le seul canon

commençant par Veritate ( Veritate comperta) dans le Décret

de Gratien se trouve bien le quatrième [pars (", distinc-

tio vui), mais il n'est pas de saint Grégoire.

7. Il s'agit évidemment ici d'un texte du Décret de Gratien

ipars II*, causa xi, quxstio m, can. lxxv : ijrave, etc.) que

nous avons trouvé déjà dans le document précédent (voyez

n" 1696, note 2). La forme de spo ne peut donc être pour

dcspo\nsatione impuberum] qui ligure dans une autre partie

(lu Corjius et ne répond pas d'ailleurs au sens de la lettre.

L'abréviation de causa par eau est elle-inème incoriecte.

8. l'our la date voyez n" 1092, note.

I6Î>7 Llr,i7 1323.1

Consiliiim Guillelmi, tituli mncli C/rlaci preshi/leri

cardinalis. (Hrc. Hl, fol. 22-2, c. <.)3.'i.)

Consi/iifiii (lof/iiiii Guitlehni, liluli saiic/i ('inaci

prcslii/leri lari/i/Kilis. Infrascripta offert dominus

rex Francie super negotio Terre Sancte, videlicet,

pro primo passagio offert quantum constal)it navigium

pro dicto passagio ordinatum, videlicet viginti galea-

rum, duarum navium et quatuor galiotorum ; item col-

latérales et nonnulli prclati nlitulerunt ns([U0 ad sum-

mam xx" llorenorum'. Istud passagium mm viiletur

faciendum in auno presenti, potissime propter tempo-

ris brevitatem, et quia expense essent inutiles et
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da[m]pnose gontibus Cypri et Arménie, quia, pro de-

fensione regnoriiin siionini, magis pecuniapro vietua-

libus et aliis necessariis indigerent, prout assenmt

nuntii missi de partibiis illis.

Pro seqtienti autem passagio ' — ipsius régis com-

pleantur.

Item oblatio facta pro isto passagio videtar esse dii-

bia et incerta quia, licet certasurmjmapecunieoffera-

tur, videlicet ccc"' librarura, non tanien dicitur quo

tenqjore vel quo annoliujusmodipeccuniaperscdvetur,

et an simnl vel in partes, scilicet in anno, veliii annis,

et in quo vel quibus ; et licet in certis locis et suffi-

cientibus sit luijusmodi peccunia, utdicitur, assignanda,

non tanien exprimitur in quo loco vel locis.

Itoin illa impositio seu ordinàtio qut^ dicitur facienda

de pictis et deuariis ab emptoribus et venditoribus

levandis, videtur esse multum dubia et incerta, quia

plerisque videtur quod de difiîcili concordaliunt vol con-

sentient nobiles regni vel comnuinitates locorum seu

aliipopulares, et ideo ante oninia videretur eorum con-

sensus habendus ; et si haberetur, videretur decla-

randum et extimandum ad quantam siminian posset

assendere (sic) annuatini gabella seu inqiosit[i]o supi'a-

dicta. Videretur etiam declaranduni an dominus rex

velit assumerehujusmodi passagiumin persona propria

cum effectu, quo casu videtur ei esse offerendum quic-

quiil oblatum fuit domino régi bone memorie, fratri

suo. Si vero per alium ipsum assumât, videtur esse de-

clarandum cum quoto numéro equitum et peditum, et

utrum hujusmodi passagium sit particulare, videlicet

ad defendendum régna Cipri et Arménie, vel générale,

seu taie quod sufficiat neduni ad defendendum, sed

etiam ad invadeiidum et expugnaiidum fidei inimicos,

ita quod possint verisimiliter stare in carapo et expu-

gnare eosdem, et Terram Sanctam, dante Domino, con-

quistare. Et in isto raagno passagio viderentur esse

necessarii nu mil[l]ia equitum ad minus, prout etiam

hoc dicunt nuntii supradicti, et xx"' peditum. Quare con-

siderandum est ad quantum assenderent {sic) stipendia

predictorum, computando pro équité, pro mense, xv

llorcnos, et pro pedite très llorenos; et uudo summa

Imjusmodi lovari poterit continuando tcnipus passagii

supradicti. Particulare siquidem passagium facientlum

non videtur, nisi posse;lj continuari usque aii majus

passagium supradictum. Et ideo non videtur quod do-

minus noster summus pontifex possit aliquam certam

oblationeni facere, donec premissaper dominumregem

fucrint declarata ; sed videretur quod per eundem do-

minum nostrum aliqui discreti nuntii et solemnes ad

dominum regem essent mittendi ad habendam decla-

ratiouem et certitudinem premissorum et ad tractan-

dum de viis et niodis utiliorilius in proilictis, quas et

quos confestim scriberent et refferrent domino nos-

tro pape, ut posset suum certum dare re.sponsum '^ n

I. Voyez 11" l()Ot, note 2. j

2. Pour le passage supprimé ici, voyez le numéro IGS:;.

3. Pour la date, voyez n° 1692, note.

1098 [.ti-nV 1323.]

Consilium DerlrancU tiluli Vi/n/is -preshi/leri. cardina-

lis. (Rei;. m, fol. 222 v°, 936.)

« Consi/iinn doiiiini lii-r/ratu/i, liliili sancti Yita-

lispresbtjteri cardinalis. Sanctissime Pater, si Vestra

Sanctitas non responderet ad petitiones quas dominus

rex videtur pec nuntios suos tacere, coutemptus vide-

retur, et posset inde sequi magna indignatio régis, et

non credo quod deceat Sanctitatem Vestram ;
item

quod, domino rege Francie faciente taies oblationes

pro istis passagiis, Sanctitas Vestra nichil offerret, nec

pure nec sul) conditione, videtur quod vellet totaliter

rumpere istud negotium et extinguere devotionem

ipsius régis et populi Gallicani, et non credo quod

deceat bouitatom vestram et devotionem quam habe-

tis ail passagium. et voluutatem quam habetis ad

iinpediendum clamorem populi, murnuir et oblocu-

tiones que possent inde suscitari. Item quod, domino

rege offerente non solum in génère, sed etiam aliqua

in specie, Sanctitas Vestra staret in generalitate et

offeret in génère solum, uiciiil specificando, non videtur

quod deceat rurialitatem vestram. Item quod, domino

rege offerente dubia incerta et indeterniinata, et

semper sub conditione, Sanctitas Vestra oft'erret clara,

certa, determinata et sine conditione, non credo (piod

deceat prudentiam vestram et consilii vestri.

tjuid ergo faciendum est? V'i<letur nncbi primo quod

Sanctitas Vestra deijeat respondere domino régi per
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iiuntios soleiines quos mittatis ei cuin lilleris Vesiro

Beatitudinis, per prudeiitiam vestrani siifficienter

instructos, ita quod de suo nichil dicant [uec] de per

vos impositis aliquid oininittant.

Secundo quod per ipsos et per vestras litteras com-

inendetur multum oblatio fada per ipsiim regem, devo-

tioqiie sua ac bona vohmtas quam ostendit se habere

ad profectiim Ecclesie et recuperatioiiem Terre Sancte.

Tertio quod dicatur ei expresse quod passagium

particulare, quod ipse ordinaverat dehere tieri in islo

anno, juxta determinata per vos et per dominos nieos

ac per Cyprenses et Arnienos qui habent de lalilnis

experientiam, pro isto anno esset inutile, secundnni

conditiones expressatas {sic) in suo rotulo, ininio tota

peccunia que pro ipso passagio expendei-olur, non

solum inutiliter, veruni ctiam in dafin|pnuni et vorc-

cundiam Cliristianitatis poneretur.

Quarto quod dicatur ei quod, si vSanctitas Vestra

habet aliquam sunimani peccunic deputatam passagio,

ipsa et niulto major esset necessaria pro alimentis et

castrorum custodia Armenoi'um et Cyprensium, et

multo pro eis utilior quam si alicui tali particulari pas-

sagio deberet applicari.

Quinto quod, cum ipse dominus rex scripserit quod,

pro illo inagno passagio quod appellat secundum, quod

ipse expectat tractatum Sanctitatis Vesti-e [et] deli-

berationem vestri consiiii, scribatnr ei quod ipse trac-

taret ciun vestris nuntiis, juxta tamefn] instructionem

vestram, de omnibus que sunt necessaria passagio

supradicto, videlicet decapitaneo, si ipse non deberet

transirc in jiropria porsona ; expcdit enim negotio

quod aliqua ])ersoua multum nobilis et multum notabi-

lis institueretur capitaneus, non enim esset in quo-

libet cousiderandum.

Item de numéro equitum quos ipse deberet tenere

ad propria stipendia, ita quod in illis non includeren-

tur illi qui, moti devotione, vtdlent transire ad expen-

sas proprias et in personis propriis, nec illi etiam qui

ad expensas aliorum nntterentur; et videretur quod

ad minus essent necessarii duo mifl]lia equitum, et illi

forsan sufficerent, ila quod possent stare in campo

contra Sarracenos nna cum illis qui transirent ad

expensas proprias vel ad expensas aliorum mittentium

ipsos et x"" peditum.

Item de tempore, videlicet quando deberet incipere

vel in augusto anni sequentis, vel in martio anni tertii

ab isto, et quod intérim fieret apparatus.

Item in (sic) quanto tempore deberet illuc morari

l)redictus oxercitus. Videtur enim illuc moi'ari ad

nnnus per quinquennium; non quod iidem deberent

illuc morari per totum quinquennium, sed, quibusdam

de illis vel morientibii?i vol rodeuntibus ad propria

posl biennium, alii in locuiu eorum niittorentur, ita

quod per totum quinquennium rex deberet tenere

ad propria stipendia ii'" equitum, et x'" peditum. Et

puto quod, durantibus indulgentiis, tôt transirent ad

expensas proprias vel aliorum per totum quinquen-

nium, (|uod semper esset iln magnus exercitus et Chris-

liaiutati fruriuosus.

Item de pecunia pro navibus et galeis et aliis tanto

exercitui ]iecessariis, unde et per quem modum habere-

tur. Ad hoc enim est istud negotium inchoandum et cum

ipse offerat pro secundo passagio ni'" librarmn turo-

nensium, et se i'acturum impositionem in qualibet parte

regni sui in contractibus emptionum et venditionum,

sicut in suo rotulo exprimitur', sciant per certitndinem

nuntii Vestro Beatitudinis ab ipso donnno rege quando

solvet illa m'" ; si enim ea vellet statim solvere, esset

valde utile pro necessario apparatu ; et de illa impo-

sitione utrum possit fieri cum beneplacito pojuili, ita

quod sit duralura per totum quinquennium, et [ler

quem modum poterit fideliter et ntiliter cidligi, et

integraliter pro Terre Sancte negotio et pro nullo alio

expendi.

Sexto sciant cum ijiso rege utrum ipse volel. [sic] se

obligare ad ista sicut rex, et, in isto casu, vel ipsi

nuntii vestri vel ipse rex per sues proprios nuntios

debeat reddere certam Vestram Beatitudinem de

supradictis omnibus, ea dico certitudine que potest

esse in humanis.

Septimo videretur quod, ubi dominus rex voUet se

ad supradicta omnia obligai'e sicut rex, et de hoc

certam reddere Sanctitatem Vestram, postquam esset

vobis facta certa relatio, Sancti tas Vestra deberet sibi

aliqua offerre non solum in génère, sed etiam in specie,

sub conditions tamea videlicet ubi rex ipse poneret in

effectum et in reali executione omnia supradicta.

Que autem deberet esse oblatio Sanctitatis A'estre
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f|i]enda domino régi, tune, «cilicet i'acta de hoc rela

tione, hal)ereiis consiliuni, et videretur, salvo juilici(

liuùendiiin quandim est de isto anno primo, quia iiimis

est processiiiii in temporc et iiicliil est paratnni pro

meliori, qiiod, propter reverentiam persone et neces- ! dicto passagio, quod appareat.

sitateni negotii et interventum devotionis in rordibus

tidelium, et ad iiiipediendum murmiii- et clamorem

Item, dato quodessetjam paratuni, miu prodesset,

inimo magis noceret ((ida venii-et tali tempore (piod

popiili et quoruudam, rex faeiat taiit[a|m et taleni ' non posset pi-odesse, immo magi.s nocere, iit diclum

olilationem, quod esset sibi tienda illa oblatio (jne fuit est; et quamvis esset navigiuiii paratuni, non video

facta domino régi, fratri suo jam defnncto, s[cjilicet
j

undc Sanctitas Vestra posset liabere peccuniam que

sut'fieeret pro isto passagio primo particulari, et ita

consulo.

Pro sequenti autoni passagin j)ro (pio olituHt ccc'".

librai'um tiii'oucnsiuni, item se ordinaturum cimi effectn

quod, de onmilius (pic xi-ndeiitiir in (pialibet parle

regni siii, a deceui solidis supra, recipieiilur cortuni

quid de xx" et xxx'' etc. Proiiiissa autem obtulit

duni tamen dominns papa, siciit iiabet et ipsum decet

et pro honore Dei etc.- ; videtur michi quod iste ol)la-

(ioiies sunt incerte et siib conditionibus talibus quod

Sanctitas A'estra lioc non p(.isset bene l'acere, quia

totuni onus passagii videtur poni supra vos per verba

illa cum dicit : dum tamen dominus papa, sicut habet

et ipsum decet, et est necesse, voluerit snbvenire

qiind dicta passagia cnmpleantiir. (,)iiare videtur pro

istis oblationibus non sit aliqnid offerenduni, nisi illud

vel illa que offerrontnr si predicte oblationes non

essent facte ". »

de indnlgcntiis de legatis indistinctis et de factis pro

subcidio (s/c) Terre Sancte ; item de nna décima }>ro

quolibet anno, (piamdiu negotium duraret, et hue

dato etiaiii quod ipse non transiret in [iropria por-

sona, ita tamen quod nichil de istis fieret donec ipse

suam oblationem ponereft] in effectum, et quod ipsa

cessante, quantum ad effectum cessarejt] totaliter et

vestra. Et si dicatur quid ofTeretnr sibi amplius quando

postea ipse vellet transire in propria persona, dicen-

dum quod, in illo casu, ecclesie libenter se gravareiit

et amplius largirentnr.

Octavo scribatur sibi quod similiter nrdinare- ali-

quod passagium particulare ante sunm majus, pro alio

anno, et videatur, si utile placet Sanctiiati Vestre, ut

faciat expensas pro illo de illis duabus deciniis (pias

Sanctitas Vestra credebat extare, qnod si non extant,

faciat ipse de suo, (pioniani ipse ad illas tenetur.

Xono videtur michi necessarium quod per nuntios

vestros ac litteras exjdicentur sibi omnia dubia et

oiiinia que in supradii'tis quasi iiiipossibilia intuenti cla-

riiis videnlur '. »

1. Voyez 11° 1685.

2. Il manque ici un verbe tel que velit.

3. Pour la date, voyez ii" 1602, note.

I (i!)0 /l/'/77 1.32:i.

Consilium ji\rnaldi., sancti Ett.stacJui diaconi cardi-

nalis. (RiïG. 111, fol. 223 v", c. 937.)

» Coiisi/iinn dom'nn .4., s/uic/i Eus/ac/ili diaconi

cardinalis. De primo passagio pro quo dominus rex

Francie offert quantum constabit navigium pro dii-to

passagio ordinatum videlicet xx" galearuin, duarimi

navium et quatuor galiotorum ; item collatérales et

nonnuUi prelati obtulenmt usque ad simimam viginti

niillium iloreiiorum '

; videtur iiiichi ipiod non sit

1. Voyez, n" 16'.) 1-, note 2.

2. Voyez n" ICiS:;.

:!. Pour la date, \oyez n° 16Ô2, note.

1700 'Avril 1323.

Consilium Berlrandi, sanctie Muriw in Aquiro diaconi

cardina!i.s. (Re(;. 111, fol. 231, c. 938.)

(( Consilium domini Bertraiuli, sancte Marir in

Aquiro diaconi cardinalis. Infrascripta offert dominus

rex Francie ' — ipsius régis conipleautur.

Pro primo passagio, supposita domini régis ordina-

tione in eo, cum angustia seu brcvitas temporis rcddat

ipsum [imJpossibil[e| pro presenti, et impossibilitas

que procedit ex temporis brevitate, nnllum actum reddit

vel ipsmnnecessariodiffert;iteiii,possii)ili ta te supposita

pro hoc anno, constat secimdmn cinnmunem (qiinioneni
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oinniuin qiiod, iiisi esset certa contimiatio pro fntiiris

passagiis, isUid primum esset ncdiini inutile, sed damp-

nosiim, et de ista continuatione imllapro niuic certitudo

apparet, nec domiiius rex super illis se effîcaciter obli-

gavit ; consulo nichil offerri debere per dominum nos-

trunipapam, sed quod doniiuus rex curialiter iuducatur

ut illa quinquaginta millia libraruni (|ue ipse cum ali-

quibus prelatis et baronibus obtulit, dignetur cliristianis

illis transmarinis indigentibus destinare, et dominas

noster augeat quantitatem xxx'" millium florenorum,

alia xxx" millia erogando de peccunia ad passagium

destinata. Et tam doujiuus noster papa quani dominus

rex aliquas pei'sonas fidèles et pr(jbatas eligant, que

cum prefata peccunia illuc vadant, et provideant dili-

geiiter ut in eoruni niajoribus necessitatibus et utilita-

tibus expendatur.

Pro se(pu:'nti auteui passagio necesse videtur, juxta

dictuni régis- in petitione seu supplicatione intinia-

tuiu ', ut responsuro principi A-era et clara precatio rem

apeiiat coguoscondam. Et (piiaoblatio super isto multi-

pliceni in se continet incertitudinem, nedum in illius

preslationis seu gabelle impositione, que (piantum ad

omuiaest iucerta. et, quantum ad multos, ejus inipo-

sitio quoad populi patieutiam impossibilis reputata,

sed etiam quantum ail (pmutitatem ccc"" libraruni,

non consulo quod suli lanlo et tali dubiocertura aliquid

per dominum nostruin siunnuun pontificem offeratur,

nec consulo ([uod dominus noster ad certum militum

numenmi, se( sub generalitate transeat, quod ubi,

deidaratis omnibus negotiuni concernentibus, speciali-

ter quantum poterit assendere isic) gabellapredicta, si

videatur sibi negotium posse procedere, tantum faciet

quod ipse dominus rex et nuuidus deliebunt luerito

conlentai'i. Et ulterius quod adi(;iat quomodo sub im-

plenda conditioue per dominum nostrum, que est sibi

nedum importabilis sed impossibilis, offert illa dominus

rex prediclus. Consulo tamen quod omnia que fratri

siuj oblata fuerunt, et sub eisdem formis, modis et

conditionibus, isti domino régi integraliter offerautur,

et, ad omnia ista explicite exponeuda dicto domino

régi, cligantur nuntii per dominum nostrum tîdeles et

periti, qui sciant et velintproponcre, etsi necesse fuerit,

respondere, et tractatus audire novos si offerautur

eisdem, et eos domino nostro, antequam respondeant,

referre, ut negotium, tantum pensata et ponderata

deliberatione, procédât, et quod solam litteram l)ullatam

de credentia secum portent, et ad partem credentiam

non bullatam ; et consiliuniCyprensium et etiam Arme-

norum in Vestre S[an]ctitatis et duorum cardinalium

presentiam rccitatum, domino régi eorum sigillis offe-

rant sigillalum. Hec consulo^. »

1. Pour ce passage, voir n" 1603.

2. Reg. legis.

3. Reg. vim naturam qui est une ernau- manifeste.

4. Pour la date, voyez n° 1692, note.

1701 [Avril 1323.]

j
Cuiiniliuin Neapolionis, sancli Adriani diaconi cardi-

I nalis. (Reg. 111, fol. 224 v°, c. 939.)

» Cuiisi/iii/?i (loiiinii Nenpolionis, sancli Adriani

diaconi cardinalis. Agitur de duplici passagio ultra-

marino, de passagio particulari et de passagio majori.

De passagio particulari videtur miclii quod, quicquid

fîat super eo, sive mittendo milites, sive mittendo navi-

gium, nisi dictum subt-idium [sic] continuelur usque ad

jjassagium générale, totum est inutile, dampnosum et

etiam periculosum, et provocatio hostium fîdei in rui-

nam et mortiMU illius modice christiauitatis que

remansit in partibus transmarinis; nam, eis receden-

tibus qui ivissent in dicto passagio, remanerent cliris-

tiani qui sunt ibi dcstituti omni consilio, auxilio et

favore, et ideo non videtur a(u)gendum de dicto parti-

culari passagio nisi ante omnia preordinetur de tali

majori passagio quodpossit esse non solmnin defensio-

n.nn illius terre que remansit ibidem cliristianis, sed

eliain in offensionem lioslium f.dei et recuperationem

Terre Sancte. Et videtur, quantum ad illud particulare

passagium. id solumsufficere quod petitur per Arnienos,

videlicet quod terra illa muniatur victualibus et dentur

Armenis stipendia sufficientia ad defensionem illarum

lerrarum que renuinserunt in potestate fidelium qui sunt

ibi, nam ibi iuvenientur persone ad hoc satis ydonee,

tam de transmarmis partibus quam etiam citramarinis,

et hec sufficiant (juantum ad passagium particulare.

Ubi vero agitur dealio passagio majori, hicdistingo

(xic), quia aut illud passagium erit taie, et cum tanta

multitudine armatorum mihtumet peditum, quodpossit
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non solum in campo stare contra hostes fidei, sed etiam

Terram Sanctam invadere et etiam occupare, quod

passaginm non solum majus ropuio, immo cquipollere

])assagio geiierali, aut illiid passaginm. ([iiod dicitur

majus", erit solum lu dofonsioncui illorum regnoruin

Cvpri et Arménie.

In primo casu, ubi agilur de passagio ipiod oquipol-

let gcnerali, etiam disliuguo, quia aut inclilus princeps

dominus rex. Francie dictiun passaginm assumet perso-

naliter. aut per capitaneum seu capitaneos mittendos

per eum illuc. In eo casu ubi personaliter assnmcret

(lictum passaginm, videtur michi quod esset sibi istnd

negolium tolalilor dimittcndum, quod ipso ordinaret

de numéro militum. jieditum, navigio et aliis siciit

videret negot.iooxpedire. Ipseenim est talis et tantns,

quod, ibi taliter sociatus, (quod) Deus laudabitur et ipse

habebit iiide lionorem. Et in illuui eventum videtnr

niiclii quod essent dande deoinie sibi pro toto tempore

quo ipse ultra mare in prosecutionedictinegotiimora-

retur. Si vero dictum passaginm assumeret per capi-

taneum vol capiianeos onlinandos per ipsnm, videtnr

miciii quod esset tractandum cum eo de quantitato

militum etpedilum qui deberent ire cum ipsis, et vide-

tnr michi quod ad minus quatuor milia militum et

decem milia peditnm, de quilnis essent ad minus qninque

milia balistarii (sic), cum dictis capitaneis vadant. Inquo

casu verisimile est quod, l'acieute devotione fidelium

et indulgentiis que per Ecclesiam concedi consue-

verunt, Deus dictum numeruni adaugebit in tantnm,

qnod ibidem facicnt magnum fructum, et in eo casu,

(pKindiu capitanei ordinandi cum numéro dictorum

militum ci peditniii iii prossecutioiie ilicti negotii fue-

riut nllra mare, videlur nncbi (piod sint similiter

décime concedende. 1)(_' minori autem numéro non

videtur, quia nec campum possent tenere, nec pngnare

cum hiistil)us, nec dam])na que iut'errent hostibus

cquiperarentur expensis et snmplibns qui lièrent in

assumptione et iirosecutione negotii supradicti. Et

quod esset gravins, eis redeuntibus ad propria, régna

predicta remanerent exposita hostibus fidei christiane,

nec ex tune esset spes, immo quedam desperatio de

futuro passagio generali'. >•

1. Pour la Jalp, voyez ii" 109-2, note.
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Avril 1323.1

Consilium Lucx, saiir/cC Maria; in Via Lala diaconi

cardinalis. (Rf.c. 111, l'ol. 2"2-4 v°, c. 940.

<< Consi/iiiiit (//i/iiini l.uchc''. xaiirir Marir i/i ]'ia

Lala diaconi cardinalis. lufi'ascripta offert dominus

rex Francie super negotio Terre Sancte, videlicet,

pro primo passagio offert (piantmn constabit iiavigium

pro dicto passagio ordinaium, videlicet xx" galea-

ruiii, duarum navium, et quator galelorum [sic). Item

collatérales et nonnnlli prelati obttderunt nsque ad

snmmam xx" mUium librarum tm'onensimn -. Non

videtm- passaginm istnd posse fieri utiliter prout

ordinatum est, quia passagimn istud fit aut pro hicro

caplando aut pro da[mjpno vitando : pro lucro

captando, non ad presens, primo ratione temporis,

quia jam traiisivit, secundo ratione nnmeri, quia non

sunt tôt quod possent invadere Sarracenos ; tertio

quia non possent applicare ad Terram illam usque ad

hyemen, et tune galee non possent navigare, et sic

oporteret cas esse otiosas nsque ad estatem, et tune

terminus anni esset i'ere complelns, et oporteret eas

revorti, et sic nnllum lucrum. Pro dafmjpno vilando,

non videtur fiendmn, quia terra illa non indiget isto

modo adjutorio: primo, quia mittere homines cismari-

nos est irritatio et iu/Iammatio Sarracenorum, et gens

ista esset parva. et etiam sic parva reverteretnr in

capite anni, et tune esset majtir desolatio christia-

norum causa recessus quam fnerit consolatio causa

accessns, et sic magna qnantitas peccunie que esset

expensa in isto negotio, esset perdila, (piod non est

fiendam. Item, licet credam ipiod posset iuveniri

(juantitas ce'" librarum turoiiensium ([ue restât

addenda oblationi facte per dominnm regeiu, esset

perdita nisi continuaretur passaginm, quod michi vide-

tnr difficile, quia, licot inveniretur in primo, non pos-

set leviter in secundo et aliis levite[r| inveniri. (,)nid

fiet ergo ? Remanebunt isti taliter desohdi ? Non. ei

videtnr (|Uod <le ista peccunia que in isto passagio sic

inutiliter expendebatur, recii)eretur ali((na pars hinc

et Inde, et nulteretur ad parles jier ali(iuos jirolios

viros qui cxpenderent in necossitatibus oportunis.

quonsquc de majori passagio fnerit ordinatum , et si ccon-

servabitnr terra cum major! f.s/c^ gravamine expensarnni

.
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Pro seqiienti auteiu past^ugio^ — et ipsius régis

compleantur.

Istaoblatio per dominum regem prima facie vide(n)-

tur miiUum magna, sed considerata natura negotii,

non michi [tantum] sed '[etiam aliis] '' videtur parva

[et] incerta, primo quia ccc'" [lib. turonensium] pro

tauto negotio iiicliil suiit, nec est declaratus lociis

unde recipiantm-, nec tempus ipiando, et sic sunt

incerta. Ohlatio illius levé de obolo et denario est

incerta, quia ncscitur adlun: iitrum popnlus acceptet,

et, si acceptaverit, nescitar quantum poterit ascendere,

et sic non poterit responderi certc in re incerta.

Item videtur incerta et inipossibilis ratione condiiio-

num appositarum in clausula : premissa autem obtulit

dum tanien dominas papa etc.-'. Quid fiet ergo? Vide-

tur quod dominus noster per suas litteras rescriberct

domino régi, repctendo alias oblata boue memorie

fratri suo, et ostenderet diflicultates et impossibilitates

ac inutilitates totius negotii tanl primi passagii,

quani secuadi. Item videtur et bonum esset quod

dominus noster mitterct duas solennes personas bene

instructas et informatas per eum, que irent ad domi-

num regem ad sciendum dcrbirationem uldatorum, et

ad exponendum causam et iautilitatem priad passagii

retardati, ac etiam scicadum si dominus rex intendit

in pcrsona propria transfretare ; et, si intenderet,

offerantur ei alias oblata. Si non intenderet per se,

sed per alium, liabeaut aumerum declaralum niilitum

et peditnm, ac nomen capitanei transmitlendi ;
et

videretur nùclii quod, ad miaus, essent (hio mdia

pedites, quinque milia stipendiati, ita ([uod in numéro

non comprehenderentur équités et pcditos (pu pro-

Alias n(jn videtur quod possit tieri quicquara boni nisi

omnia predicta ordinentur, declarentur et fiant ''. »

1. On ne trouve aucun cardinal île ce titre eu 1323 dans

la liste donnée par C. Eubel (Hierarchi.a calholicii Medii ^Evi,

t. I, p. 80), Lucas de Flisco ayant été transféré en 1300 à

l'église des saints Cosme et Damien.

2. Voyez n" 16î'4, note 2.

3. Pour le passage supprimé, se reporter au u° ItiO'i.

4. Il y a ici des lacunes évidentes que le sens permet de

rétablir.

u. Voyez ci-dessus n" 109:1.

0. Pour la date voyez n" 16U2, note.

I 7(>« |.li')-(7 13-23.]

Consilium Jacobi, sniicli Georçjli ad Vetta» Aureuvi

diaconi cardinalis . (Rm;. 111, fol. 225, c. 941.)

« Consilium do/iti/ti Jiaidii. satuli (Iconjii <i(l

Vchtm Aureain diacoai cardinalis. Ad ea que dominus

rex Francie offert super negotio Terre Sancte pos-

set alicui occurroro in via collatiouis quud sequitur :

videlicet quod non est expedieus pro primo passagio

per dictum regem ordinato, ut viginfti] galee, due

naves et qualuor gaiiote pro presenti anno mittantur,

ubi dictus rex tanlum offert ipiantum constaliit navi-

giuni, et collatérales et noaiiuUi pr(dati ' olitulerunt

pro ipso usque ad summam viginti miliinn ilorenorum-,

([uia nimis sumptuosum, parva utilitas, presertira si

.scquentibus annis non coutinuarelnr, et pecunia ad

lioi; uiodica per cum et illus offerretur. Non tantum

essot inutile si deceiu galeas rex idem Francie, ante

fineni augusti, ad dcfensioncm Cypri et Arménie

regnornm et niaris custodiam destinaret, assignando

priis personis et suuq:iti])us transfretarent et, hoc
j

peccuniam undo dicte galee armareutnr et destinareu-

scito, posset dominus noster claro respondere ad
;
(m- ad partes easdem, naui ad defensiouem essent

oiuuia snpradicta, ante non, secau(bnu me. Et videtur
,
atUes, cuai fuLui-i uesciautur eventus, iliis de regnis

niiclii ([uod gens ista son passagimu istud debcret
|

ipsis Arménie et Cypri defendendi sedaretur fiducia,

onlinaii et firmari ad nnnus per quiu(iueiuiiuai, ([uia
j

animarentur ail sidjcidiuni [sic] Terre Sancte, nec

aliler nicliil valoret, quia lucrata in uno vel duobus
\

putarent negotium idlrauiariuum per regem Francie

annis, si receileret, omnia perderentur. Ite[m] vide- esse desertnm.

tur miclii utile et expédions quod, terapore navigabili. Ad id vero iiuod per eundem regem Framùe oller-

essentibi alique galee aruuite subtiles et ad vexaaduni !
tur pro secundo passagio, videlicet ccc'" librarum turo-

Sarraccnos in plagiis et portubus eorum, ac eliam 1
nensium etc-' ; item se ordinaturnm cum effectu quod